
D.D. n. 127/2020

                        Repubblica Italiana

 
                                                           REGIONE SICILIANA

                                                                              __________
                                        REGIONE SICILIANA

                                                               ASSESSORATO DELL’ECONOMIA
 DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERA LE DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge 22 febbraio 2000, n.28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di informazione durante le 

campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica” ed, in particolare, l’articolo 4;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n.42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione 
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011 e ss.mm. ii. secondo quanto previsto dallo stesso 
articolo 11 ed in particolare il comma 7 del medesimo articolo con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi dell’articolo 51, 
comma 10, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a trovare applicazione, con 
riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le 
competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 
del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate 
dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione 
regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015;

VISTO il D.lgs 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 con cui si approva il “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2019 e per il 
triennio 2019-2021”;

VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020, n. 1 che autorizza il Governo regionale, ai sensi dell'articolo 43 del D.Lgs. n.118/2011 
e ss.mm.ii; e delle disposizioni contenute nel punto 8 dell’Allegato 4/2 al medesimo decreto legislativo 118/2011, ad 
esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge regionale lo schema di bilancio annuale della 
Regione per l’esercizio finanziario 2020, e comunque non oltre il 30 aprile 2020, la gestione degli stanziamenti di spesa 
previsti per l’anno 2020 nel bilancio di previsione definitivamente approvato per il trienni 2019-2021, di cui alla legge 
regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. n. 699 del 16 febbraio 2018 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n.50del
13 febbraio 2018, è stato conferito l'incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro –
Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Giovanni Bologna;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 52 del 13 febbraio 2020 con cui permane il regime transitorio contenuto 
nell'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 fino all’adozione delle norme transitorie in materia di 
bilancio e variazioni di bilancio e che conseguentemente le variazioni di bilancio continueranno ad essere adottate 
secondo le disposizioni specificate in premessa; 

VISTA la nota prot. n. 3288 del 30/1/2020 con la quale il Servizio 1 del Dipartimento Regionale per le Attività' Sanitarieed
Osservatorio Epidemiologico chiede una variazione di euro 2.702,21, in termini di competenza e di cassa, in aumento 
del capitolo 419205 per l'esercizio finanziario 2020, al fine di procedere al rimborso di un duplice pagamento 
erroneamente effettuato, in entrata nel Bilancio della Regione Siciliana sul cap. 1779 capo 21 dal Sig.re Moulard
Sebastien Charles in qualità di legale rappresentante (quietanza n. 13550/2019) e sul cap.2301 capo 8 dalla Ditta 
Chelab s.r.l. (quietanza n. 13509/2019) con sede in via Fratta n. 25 – 31023 Resana (TV);

VISTA la nota prot. n. 7613 del 17/02/2020, con la quale la Ragioneria Centrale Salute trasmette la suindicata nota ed
esprime parere favorevole alla variazione richiesta;

TENUTO CONTO che il verbale di contravvenzione per violazioni alle norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro non è
imputabile alla Ditta bensì alla persona giuridica che ha commesso il reato al fine di evitare il proseguo del
procedimento penale a suo carico;

CONSIDERATO che nella nota succitata il Servizio 1 del Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio
Epidemiologico, al fine di comprovare il diritto al rimborso, allega copia del versamento su C/C bancario Intesa San
Paolo eseguito dalla Ditta Chelab s.r.l. in data 3/07/2019;



RAVVISATA, pertanto, la necessità di iscrivere in aumento del capitolo419205la somma di euro2.702,21 mediante utilizzo di 
pari importo delle disponibilità del capitolo 215744 in termini di competenza;

RITENUTO, per quanto in premessa specificato, di apportareal bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2020, le
necessarie variazioni; 

D E C R E T A

Art. 1
Nello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2020 e alla relativa

ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2019 n. 75” e sue modificheed
integrazioni, sono introdotte le seguenti variazioni in termini di competenza;

____________________________________________________________________________________________
  ESERCIZIO 2020                         COMPETENZA            

                                                                      SPESA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
                 DIPARTIMENTO REGIONALE DEL BILANCIO E DEL TESORO

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
                      

Missione                20  -   Fondi e accantonamenti     
Programma           1  -    Fondo di riserva              

                 Titolo                     1  -    Spese correnti    
Macroaggregato   1.10   Altre spese correnti 

                                                
Missione  20 . Programma 1                                        -   2.702,21                   
di cui al capitolo

215744                                                                                                                     
                             Fondo di riserva per le spese obbligatorie                                                         -   2.702,21   

               dipendenti dalla legislazione in vigore.

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE
DIPARTIMENTO  REG.LE  PER LE ATTIVITA' SANITARIE 
ED OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO

                 Missione               13   -   Tutela della salute      
Programma           7    -   Ulteriori spese in materia sanitaria                       

                 Titolo                     1   -    Spese correnti    
Macroaggregato   1.09   Rimborsi e poste correttive delle entrate

Missione 13.  Programma 7                                                                                                             + 2.702,21            

di cui al capitolo

419205          Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non                                                   + 2.702,21                   
                       dovute o incassate in eccesso (spese obbligatorie).                       

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet dellaRegione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art.68 della
legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modificheed integrazioni, in conformità a quanto previsto dal Regolamento
UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (regolamento generale sulla protezione dei dati).
Palermo, 28 febbraio 2020
                            
                                                                                                                                        IL RAGIONIERE GENERALE

                                                                                         f.to               Bologna
                 IL DIRIGENTE
           f.to        (Gloria Giglio)

        IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
          f.to       M.Salvatrice Lapunzina          


